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 چكيده

سکه ها يکي از اسناد مهم و با ارزش باستان شناسي دوران تاريخي مي باشند که نشانگر وضعیت  تاريخي، 

ها و  اقتصادی،مذهبي و... زمان خود هستند. در اين میان سکه های ساساني و نشانه های موجود آن در قالب نوشته

و ستاره،خورشید و ايزدان اهورا مزدا، آناهیتا  اشکال مختلفي چون تاج شاهان و القاب آنان، نقش آتشدان ،آتش،ماه

 -و مهر ديده مي شود.اين نشانه ها علاوه بر بیان و نمايش چهره و القاب شاهان بیانگر مفاهیم ايدئولوژی سیاسي

تحلیلي  –مذهبي شاهان نیز مي باشند. در اين پژوهش به مطالعه و بررسي سکه های ساساني با روش توصیفي 

ش و نمادهای مذهبي پرداخته مي شود و هدف از آن ارتباط دادن اين موارد با ايدئولوژی شاهان نشانه ها، نقو

 ساساني برای رسیدن به اهداف سیاسي و مذهبي آنان مي باشد.

 

 سکه، ساسانیان، نشانه ها، سیاست و مذهب واژگان کليدي:
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دکتر حسن درخشي و مشاوره دکتر عبدالعزيز اين مقاله از پايان نامه کارشناسي ارشد خانم زهرا شهبازی در دانشگاه آزاد اسلامي واحد شوشتر به راهنمايي  

 موحد استخراج گرديده است.
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 مقدمه

سکه سندی مکتوب و معتبر،کتابي کوچک و پر 

محتوا است که ضرورت شناخت و اهمیت آن از 

جهات مختلف حائز اهمیت است.سکه شناسي بخش 

مهمي از علم باستانشناسي است که از اهمیت ويژه 

ای برخوردار است زيرا روشنگر رويدادهای مبهم و 

تاريک گذشته است، در عین حال سند و مدرکي 

ز آغاز پیدايش تغییر و تصرفي در آن راه است که ا

نیافته است. سکه در شتاخت اديان و مذاهب و 

اساطیر باستاني نقش بسزايي دارد و تاريخ بسیاری از 

 وقايع مهم مذهبي را روشن و آشکار مي کند. 

سکه های ساساني اسناد و مدارک گرانبهايي از تاريخ 

و فرهنگ، هنر و مذهب ايران به شمار مي 

ند.همانطور که کتیبه ها و نقش برجسته های دوره رو

ساساني گويای مسائل سیاسي آن دوره هستند،سکه 

ها نیز هنر ، سیاست و مذهب ساسانیان را دقیق و 

کامل بیان مي دارند. از پادشاهان ساساني که حدود 

چهار قرن ونیم حکومت کردند سکه های بسیاری 

سیاسي  بجا مانده که بررسي آنها گويای اهداف

مذهبي آنان مي باشد، و نیز انعکاسي از وضعیت 

فرهنگي اجتماعي و حتي اقتصاد جامعه مي 

باشد.همچنین با مطالعه سکه ها مي توان با نام و 

لقب شاهان،مدت سلطنت آنان، تاريخ ضرب سکه ها 

و ضرابخانه های ساسانیان ،آرايش و لباس 

زدان و شاهان،علائم و نمادها و تصاوير الهه ها و اي

شعائر مقدس زرتشتي و نقش آئین و مذهب در 

 حکومت ساسانیان آشنا گرديد.
 

بررسي و تحليل سياسي، مذهبي نقوش و نمادهاي 

 هاي ساساني  سكه

سکککه هککای ساسککاني دارای نمادهککا و نشککانه هککای  

ها دارای اهمیت ويکژه   مختلفي هستند که برخي نشانه

ز جمله فره مظهری مي باشند و بر چهار نوع هستند: ا

ی هلال مکاه ککه    ايزدی، مظهر وجود جسماني، نشانه

ای بر آن قرار گرفته، سه نقطه که يادآور مظهکر   ستاره

)يادآور برهما، وشکنو و شکیوا در   « سه گوهر»بودايي 

هکا از   آيین هندوان بوده( است. برخکي از ايکن نشکانه   

جمله مظهر فرّ ايزدی و يا مظهر وجکود جسکماني در   

نشککیان وجککود داشککتند و يککا اينکککه   روزگککار هخام

اند.  های هلال ماه و ستاره از مظاهر پارتیان بوده نشانه

ی  ی سکوم مکیلادی نشکانه    مظهر فره ايکزدی در سکده  

ی شاهنشاه ايران بود و مظهکر وجکود جسکماني     ويژه

رفکت و   جانشین شاهنشاه به شکمار مکي    ی ويژه نشانه

شکهردار(  ی ويکژه فرمکانروا )   هلال ماه و ستاره نشانه

 پارس بود. 

هکايي ککه بکر روی     در ذيل به بررسي انواع نشکانه 

 پردازيم.  های ساساني آمده مي سکه

 

 

 

 القاب پادشاهان 

سکه های اردشیر از لحاظ نوع و تزيینات ، آرايش 

مو وچهره و نوشته پنج نوع مختلف است که هريکک  

معککرف عهککدی خککاو از دوران زمامککداری اوسککت. 

زماني جلوتر مي آيکد بکا تزيینکات    هرچه که از لحاظ 

سکه وبر القاب و عناوين منقوش بر آنها افکزوده مکي   

گردد. نوشته هکای روی سککه هکا بکه ترتیکب زمکان       



  ...مذهبي نقوش -تحليل سياسي                    880 

عبارتنککد از: ))مزديسککن بغککي، ارتشککتر، ملکککان ملکککا 

ايککران(( ))يعنککي مزداپرسککت خککدايگان ، اردشککیر    

شاهنشاه ايران(( و ))مزديسن بغي اردتخشکتر ملککان   

مینککوچتری مکن يککزدان(( يعنکي ))مزداپرسککت   ملککا،  

خدايگان، اردشیر شاهنشاه ايران، ککه نکژاد مینکوی از    

 (11و2232يزدان دارد((.)بیاني

را نُه شاهنشکاه ساسکاني بکه    « چهر از ايزدان»لقب 

 اند که عبارتند از: طور پي در پي به کار برده

اردشیر يکم، شاپور يکم، هرمزد يکم، بهرام يکم،  

، بهرام سکوم، نرسکه، هرمکزد دوم و شکاپور     بهرام دوم

هکای اوايکل دوره    هکا و سککه   دوم. اين لقب در کتیبکه 

رفت. در طي اين  سال به کار مي 122ساساني حدود 

مدت شاهنشاهان ساساني مکدعي بودنکد ککه از نکژاد     

اند.اردشیر اول و فرزندان او را قدسکي تصکور    ايزدی

رتشکتي و  کردند و اين موضوع احتمالاً بکا ديکن ز   مي

ی پارس ارتباط داشته اسکت. بابکک و اردشکیر     منطقه

يکم پادشاهان توانکايي بودنکد و ارتبکاط نزديککي بکا      

آتشکده آناهید در استخر پارس داشتند. قاعدتاً آنها را 

شمردند که به پرستش آناهید  پادشاهاني مي -روحاني

پردازند و چون اين پرستش در فارس متمرکز بود  مي

مهمي از تبلیغات اوايکل امرراتکوری   به صورت بخش 

گیری از اين آيین دينکي و   درآمد. اردشیر يکم با بهره

کسککب قککدرت از آن بککه قککدرت مطلککق پادشککاهي و 

 روحاني رسید. 

در روزگار سلطنت اردشیر دوم اين لقکب حکذف   

شد و اين امر را معمولاً حاکي از تغییر در ايدئولوژی 

عامل اصلي   تيدانند و تشکیلات زرتش شاهنشاهي مي

اين تغییر بوده است و تغییر نه به توصیه شاه بلکه بکا        

 371پا فشاری نهاد ديني صورت گرفته است. از سال 

م. خاستگاه پادشاهان ايکران باسکتان را دينکي     834تا 

ندانسککته و هککی  يککک از آنهککا را از تبککار ايککزدی     

و  اند. پادشاهان، تنها وظیفه دنیوی پیدا کردند نشمرده

صرفاً به صورت پادشاهان خوب زرتشتي برای ايران 

گر شدند. دلیل حذف اين لقکب ظهکور کرتیکر،     جلوه

موبککد زرتشککتي و مبککارزه او در سککاختار و سککازمان  

سلسله مراتب روحاني دين زرتشتي بوده است. کتیبه 

کرتیر رشد قدرت او را از مقام هیربدی ساده تا موبد 

دوره پادشکاهي بهکرام   و موبد اورمزد و سکرانجام در  

اردشیر شکد نشکان مکي     -دوم نگهبان آتشکده آناهیتا

دهد. شاهنشاهان ساساني در نتیجه مبارزه و کوشکش  

کرتیر قدرت ديني و قدسي خود را از دسکت دادنکد،   

اما اين امر در آن زمان آشکار نبکود.در زمکان نرسکه)    

م.(که قدرت کرتیر محدود شکد، قکدرت و   313-212

بکه واسکطه فعالیکت روحکانیون بکه      وظیفه پادشکاهي  

صورت دنیوی درآمد. بر پايه القاب روی سکه ها بکه  

نظر مي رسد که در پايان سده چهکارم شاهنشکاهان ،   

بخش اعظم قدرت ديني خود را به روحانیون واگذار 

« چهره از ايکزدان »کردند. از دلايل ديگر حذف عنوان 

در سککده چهککارم مککیلادی، اصککلاحات آذربککاد مهککر  

دان روحککاني مهککم ديگککر ديککن زرتشککت کککه   اسککرن

تشکککیلات و سلسککله مراتککب روحککاني زرتشککتي را  

تقويت نمود و دسکت بکه تغییکر القکاب شاهنشکاهان      

 ساساني زد. 

در دوره اردشیر دوم، شاپور سوم و بهکرام چهکارم   

سککرور مزداپرسککت »رفککت:  ايککن القککاب بککه کککار مککي

 «. )رامشهر( ... شاهنشاه ايران

شد پادشاهان ساساني از ادعای  همانگونه که گفته

داشتن تبار الهي محروم شدند. همچنکین بايکد توجکه    
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داشت که اين دوره مقارن است با تهاجمات خارجي 

و از دست رفتن منزلت و مقکام شکاهان. ايکن امکر را     

هکای   توان در از دست رفتن حاکمیت بر سکرزمین  مي

غیرايراني ملاحظه کرد. جالب توجه حذف تکدريجي  

هککای  نخسککتین و حتککي واژه ايککران از نوشککتهالقککاب 

ی شکسکت   توان در نتیجکه  هاست. اين امر را مي سکه

در جنگها و تضعیف شاه شاهان در برابر همسکايگان  

(.القکابي ککه   12،و1347متخاصم دانسکت )دريکايي،  

گزيدند نمايانگر خدماتي بکود   شاهان برای خود برمي

رای نمونکه  گرديد. ب که از جانب آنها به مردم ارائه مي

های بهرام پنجم القکاب او بکه    بر روی بعضي از سکه

مزداپرست خکدايگان بهکرام شاهنشکاه شکاد     »صورت 

نقش گرديده اسکت. بکر پشکت و روی    « کننده کشور

هکای ساسکاني شکعارهای مکذهبي و يکا       اغلب سککه 

کلمککاتي در بزرگداشککت و تحسککین پادشککاه از قبیککل 

یکروز و  راست )عکادل( افکزود و افکزون )فراوانکي( پ    

شود. پیروزی شاهان در نبرد  پیروزان )فاتح( ديده مي

با دشکمنان از عوامکل مهکم بکرای طلکب مشکروعیت       

رفت. گکاه القکاب    حکومت شاه نزد مردم به شمار مي

شاهان برای جلوه دادن برتری آنان از شاه پیشین بود. 

برای نمونه بر سکه وسکتهم نکام او بکا عنکوان پیکروز      

ين شعار تا آن زمکان از جانکب   )پیروچ( همراه است ا

هککی  فرمککانروا و حکمرانککي از ساسککانیان در روی   

ها ديده نشده؛ مسلماً به علکت قیکام و غلبکه بکر      سکه

را برای خود برگزيکده  « وستهم پیروز»خسرو او لقب 

را که به همکان  « پرويز»بود تا عملاً لقب خسرو يعني 

-13،صک  1337معني است نفي نمايکد )آورزمکاني،  

12) 

تکوان گفکت:    زمینه ايدئولوژی شاهنشکاهي مکي   در

شاهان اولیه ساسکاني ضکمن اينککه خکود را از تبکار      

دانستند، از القاب هخامنشي نیز، نظیر عنوان  ايزدان مي

هايشکان   هکا و سکنگ نبشکته    بر روی سککه « شاهنشاه»

کردند. اين میراث از قرن چهارم تا ششکم   استفاده مي

ي کنار گذاشته شد. میلادی با پذيرش ايدئولوژی کیان

ساسانیان لقب کي را نخستین بار در زمان شاپور دوم 

به کار بردنکد. در زمکان يزدگکرد دوم ايکن لقکب بکر       

ها نمايان شد. پادشاهان ساساني اين لقکب را از   سکه

هککا بککه کککار  زمککان سککلطنت يزدگککرد مرتبککاً در سکککه

هککای يزدگککرد عبککارت   بردنککد. در روی سکککه  مککي

شود. ايکن   ديده مي« کي يزدگردمزداپرست خدايگان »

امر نشانه دگرگوني مهمي در ايدئولوژی ساسکانیان و  

هکای کیکاني و ککیش زرتشکتي      نهادينه شده اسکطوره 

هکای کیکاني    ساساني است. در واقع نام ها و اسکطوره 

جزء مهمي از ايدئولوژی ساسکاني گشکته بکود. بايکد     

هکا بکه سکبب     گفت تغییر القاب شاهنشاهان در سککه 

عقیده شاهنشاهان نبود بلککه در برخکي مکوارد    تغییر 

ناشي از شکست آنها در جنگها و رشد و نیرو گرفتن 

تشکیلات زرشتي بوده است. پادشاهان ساسکاني ککه   

شدند روحانیاني بودند که  شان ايزدی تصور مي نیاکان

کردنکد و در پايکان    در پرستشگاه آناهید خکدمت مکي  

دند. سککده چهککارم بککه حاکمککاني دنیککوی تبککديل شکک 

توانسکتند ادعکای    پادشاهان اواخر سکده چهکارم نمکي   

پادشکککککاهان نخسکککککتین را داشکککککته باشکککککند    

 ( 12-13،ص 1347)دريايي،

 اهورامزدا 

آفرينش بنابر باورهای ايران باسکتان در محکدود     

دوازده هزار سکال اسکاطیری انجکام مکي گیکرد. ايکن       
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دوازده هزار سال به چهار دور  سه هزار ساله تقسکیم  

. در سه هزار سال اول که جهان مینوی است مي شود

و هنوز نه مکان هست و نه زمکان، و جهکان فکارز از    

ماده و حرکت است از دو هستي سخن به میکان مکي   

آيد : يکي جهان متعلق بکه اورمکزد ککه پکر از نکور ،      

زندگي، دانايي،زيبايي و شکادی و تندرسکتي اسکت و    

زشت دوم جهان متعلق به اهريمن که تاريک است و 

و مظهر نابودی و بیماری و غم.زروان در نوشته های 

پهلوی خدای زمان است خدايي است ککه در زمکاني   

که هی  چیز وجود ندارد نیايشهايي به جای مي آورد 

تا پسری با ويژگیهای آرماني اورمزد داشته باشکد ککه   

جهان را بیافريند.در پايان هزار سکال زروان در اينککه   

رسد شکک مکي کنکد و در همکان     اين نیايش به ثمر ب

هنگام نطفۀ اورمزد و اهريمن در بطکن او بسکته مکي    

شود . اورمزد ثمر  نیايش و صبر او و اهکريمن میکو    

شک اوست. اورمزد نخست امشاسرندان را مي آفريند 

اما طبق  برخي نوشته هکای پهلکوی زمکان نخسکتین     

آفريده اورمزدی است سرس امشاسکرندان ککه جلکوه    

به شمار مي آينکد آفريکده مکي شکوند.از     های اورمزد 

جمله سرند مینو ) به معني روح افکزايش بخکش ککه    

نماد اصلي اهکورا مزداسکت(و بهمکن ) وهومنکه(و...     

(.خصوصیت اين خدای 18-12،ص 1344)آموزگار،

« مکزدا »اوسکت. از ايکن رو بکا صکفت     « خکرد »بزرگ 

اهورا= سکرور و  »شود و نامش از دو جزء  خوانده مي

هکای   تشکیل شده است. در نقش برجسته« امزدا= دان

ساساني به صورت هیأت انسکاني نمکايش داده شکده    

النهرين و از جمله آشور، خکدايان بکا    است اما در بین

انکد. حکال ايکن     هیأت انساني همراه بال وجود داشکته 

آيکد ککه مفهکوم نمکادين اهکورامزدا       سوال پکیش مکي  

 چیست؟ 

ی  و سرچشمهاهورامزدا، دادار بخشنده و غیرمطلق 

هاست. روشني، زيبايي، شادماني، رامکش و   همه نیکي

ی  تندرسککتي از اوسککت. اوسککت کککه مسککیر همککه    

هکای آسکمان يعنکي مهکر، مکاه و سکتارگان را        روشني

ساخته اسکت. او زمکین و آسکمان و شکادی را بکرای      

آدمي آفريده است. او از ازل بوده، هسکت و خواهکد   

وجکودش عکین   بود. او قادر متعال و خکالق اعلکي و   

قدرت و دانش است. خدايي است برين که علاوه بر 

ايجاد مجردات و ارزشکهای معنکوی از قبیکل راسکتي     

ارت(، شککهريور )شککهرياری و آرزو کردنککي(  -)اَشککه

سرندار مذآرمیتي )فروتني و تواضع(، بهمن )انديشکه  

نیک( و غیره ... جهان مادی را نیز ساخته و پرداختکه  

و ستارگان را به حرککت و  است. اوست که خورشید 

گردش گماشته و به باد و ابر تندی و شتاب سررده و 

روشنايي و صبح را آفريده است تا هکدايت شکدگان،   

عهد و پیمان را که با خالق خود دارند به ياد بیاورنکد  

و بالاخره گیاهان و جانوران و انسان را نیکز او خلکق   

« خکواب »و « شب»کرده است بلکه به تصريح خلقت 

که در برابکر  « اهريمن»نیز بدو نسبت داده شده است. 

خلقت او ايستاده و با خلق همه گونه تباهي و گزنکد  

پکردازد و در عکالم    با مخلوقات او بکه کشکمکش مکي   

آخر اهوارامزدا  کند. اما در  هستي شر و فساد ايجاد مي

سکازد و بکا قکدرت     را مغلوب و نکابود مکي  « اهريمن»

)کريسککککتن  کنککککد مطلککککق فرمککککانروايي مککککي  

(  با توجه به وجود چنین 171-171،ص 1371سن،

مقام معنوی و ارجمندی نکزد ايرانیکان باسکتان حتکي     

هکای ايکن    نقش اهورامزدا در خلق آثار هنری و سکه
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رسکیده و همکواره تکاجي     عصر الزامکي بکه نظکر مکي    

دار بر سر و گیسکواني مجعکد و ريکش دراز او     کنگره

لطنت را بکه  هیأتي بسیار عظکیم اسکت ککه حلقکه سک     

شاهان با دست راست اعطا نموده، در تمدن ساساني 

همانند ديگر تمدنهای باستاني شاه نماينده و جانشین 

خککدا در زمککین و حضککور اهککورامزدا در مراسککم     

تاجگذاری دلالت بکر ايکن نماينکدگي و الهکي بکودن      

سککککککککلطنت شاهنشککککککککاهي دارد )میککککککککر  

 (11-11،ص 1333فخرايي،

که چهکر از  »ز مضمون در زمان هخامنشیان که هنو

رايکج نشکده بکود، نشکان اهکورامزدا آدمککي       « ايزدان

کوچک سکوار بکر گکوی بالکدار بکود، ولکي در دوره       

ساسانیان بکرای تجسکم بهتکر شکعاری ککه رواج داده      

بودند، شکل و هیأت ايزدان مشابه پادشاه شکد )ولکي   

قدری کوچکتر( تا فوری مشخ  شکود ککه پادشکاه    

-31،ص 1348ود آور،کیست و ايزد کدام است )س

34  ) 

 

 فرهّ:

ريشه شناسي فکرّه بکرای مطالعکه شکمايل نگکاری      

های ساساني به ويژه سکه های خسرو دوم مهم  سکه

ترين ريشه پذيرفته شده بکرای فکره در    است. معروف

جککوهر »زبککان هنککد و اروپککايي آغککازين بککه معنککي   

ی ايکن تعبیکر فکره در واقکع      است. بر پايکه « خورشید

شکوهي گرد پادشاهان قابل مشکاهده   همچون هاله با

است. مفهوم فره به معنای نیکروی زنکدگي، شککوه و    

باشد که اين بارقکه ايکزدی    پیروزی و بخت شاهي مي

تنها در وجود شکاه بکود و او را مسکتحق فرمکانروايي     

(. دربکاره  28،و1372کرده است )نلسکون فکرای،   مي

، کردنکد  اينکه ساسانیان فره را به چه چیزی مانند مکي 

گواه مهمي از آن دوره در دسکت اسکت. در کارنامکه    

ای درباره آغاز سلسله و  اردشیر بابکان که اثری افسانه

گککذار آن اسککت و در پايککان دوره نوشککته شککده،  پايککه

بینیم که فره به خورشید مربوط است و از ايکن رو   مي

کنکد   ها را تايیکد مکي   هاله گرداگرد شاه در سکه   نظريه

هکای   (در اوستا فره به سکرزمین 184،و1344)مبیني،

آريايي و همچنین به کیانیان تعلق دارد، و به ويژه بکا  

ارتباط دارد و اين، به سکبب پیکروزی او   « کي خسرو»

پديد آوردند   بر دشمنان است. ساسانیان تاريخ نگاری

که آنها را در رديکف پادشکاهان برحکق ايکران يعنکي      

منشکیان را بکه   داد و هخا پیشداديان و کیانیان قرار مکي 

ای  گرفت. کیانیکان پادشکاهي اسکطوره    کلي ناديده مي

انکد و ساسکانیان در    بودند که بر ايکران فرمکان رانکده   

ادعای پادشاهي بر ايران، تبار خود را به آنکان پیونکد   

دادند. در اين فرآيند، تاريخ ملي بکه صکورت نکوعي    

تککاريخ نگککاری دينککي زرتشککتي يککا کیککاني درآمککد    

 ( 38-33،ص 1347)دريايي،

تکوان   هکا مکي   های فره بر روی سکه در مورد نشانه

هکای   گفت حلقه متشکل از مرواريکد بکر روی سککه   

ساسککاني بايککد نمککادی از ايککزدان آب و فککرّ ايشککان   

محسوب شود زيرا مرواريکدی ککه در قعکر دريکا، از     

رسوب املاح به دور يکک نطفکه مرککزی بکه وجکود      

شکود. بکه واسکطه همکان      آيد و لؤلؤ درخشان مکي  مي

تکوان نمکودار         فکری     ای که دربر دارد، مکي  فهنط

باشد که اپم نرات )خدای آبها( زيردريکا نگکاه داشکته    

تواند نمودار فرهکي   بود و به دلیل درخشندگي اثر مي

اش از مهر بود. سرس حلقه مرواريد از  باشد که تجلي

دو جهت فره افکزون اسکت. بکه همکین دلیکل حلقکه       
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هکای   به ويکژه در سککه  مرواريد در جاهای گوناگون 

ای بر گرد سر شاه قکرار گرفتکه    ساساني همچون هاله

است و تاکیکدی مضکاعف بکر مشکروعیت حکومکت      

(.بر روی سکه 74-71،و1348پادشاه دارد )سودآور،

ی فره  ی وی، نشانه خسرو دوم، دو حلقه دور نیم تنه

تابان يا هاله اسکت. شکسکتگي در حلقکه درونکي در     

ه افزايش بیشتر فره اوست و اين سکه احتمالاً اشاره ب

ها در کنکار   افزايش را با قرار دادن نوشته ها و شمايل

اند. شواهدی وجود دارد که بین فکره و   هم نشان داده

ايزد بهرام پیوندی وجود دارد. ايزد بهرام پیکروزی در  

کنککد و  جنککگ را تنهککا بککه درسککتکاران اعطککا مککي   

دوم  هکای سکال   کند. سکه دروغگويان را سرکوب مي

دهنکد. در ايکن    خسرو دوم ايکن معنکي را نشکان مکي    

ها تاجي با دو بالي که نماد بهرام )نماد پیروزی(  سکه

های آن شاهین است، نشان داده  است و يکي از تجلي

شده است. جمع تاج و فرهّ به معني الوهیت بهکرام و  

منکدتر   پرهیزگاری خسرو دوم است. بهرام از همه فره

م پیکروزی بخکش را خسکرو دوم    است. اين نماد بهرا

هنگککامي کککه بهککرام ششککم )چککوبین( شکسککت داد،  

هکای   ی اهمیکت انديشکه   دريافت ککرد و ايکن نشکانه   

اوستايي در ايران سکده هفکتم اسکت. خسکرو دوم بکا      

هايش، ادعکای ساسکانیان را    نگاشتن واژه فرّه بر سکه

مبني بر اينکه دارنکدگان راسکتین فکره و فرمانروايکان     

ر هستند، تقويکت نمکود. پیوسکتگي دو    برحق ايرانشه

هکای خسکرو دوم نقشکي     مفهوم فرّه و وهرام در سکه

عامدانه بود و نه صرفاً يکک اصکطلاح تصکويری ککه     

ی تمککايلي هنککری باشککد. پادشککاهان ساسککاني  زايیککده

کرد و تکاج خکويش را    هنگامي دوباره تاجگذاری مي

کرد که قدرتش به مخاطره بیفتد. هر پادشاه  عوض مي

گزيد ککه فکره  او    اني هنگامي تاج جديدی برميساس

توانست زمکاني باشکد    به خطر افتد و اين موقعیت مي

که غاصبي مانند بهرام ششم تکاج بکر سکر نهکد و بکا      

حکومت خسرو دوم به مبارزه برخیکزد. تکاج جديکد    

ی پیروزی او بر بهرام ششم و حقانیکت   خسرو، نشانه

خسرو دوم با  ی او و خاندانش بر ايرانشهر بود. سلطه

ها تأکید داشت که تنها پادشکاهان   استفاده از اين سکه

توانند فره و شکوه کیاني را  تحت پشتیباني ايزدان مي

نگه دارند. اين فکره را ايکزدان بکه فرمانروايکان اعطکا      

ی  کنند و چون اين افتخار را غاصبي بگیرد وظیفکه  مي

يکن  پادشاه قانوني است که آن را باز پس بگیرد و به ا

توانککد حکومککت کنککد   ترتیککب پادشککاه قککانوني مککي 

 (. 37-34،ص 1347)دريايي،

 

 آناهيتا

آناهیتا در روزگار نخستین شکاهان ساسکاني، ايکزد    

دودمان ساساني، ايزد جنگ و پیروزی و ايکزدی بکود   

بخشکید.   که به شاهنشکاهان ايکران چهکر ايکزدی مکي     

شباهت دادن همسر بهرام دوم به آناهیتا ايزد يشتهای 

هکای جديکدی بکود ککه بکا       رتیر همکه اينهکا پديکده   ک

کوششهای مذهبي و به ويکژه سیاسکي کرتیکر ارتبکاط     

( در پشککت برخککي 127و 1341داشککت )لوکککونین،

های بهرام دوم، ايزد آناهیتا حلقکه قکدرت را بکه     سکه

دهکد بهکرام دوم    کند، ايکن نشکان مکي    پادشاه اعطا مي

 شهرياری خويش را مرهون ايزدان اسکت. در بعضکي  

ديگر علامتي صکلیب ماننکد بکا دو پکای کوچکک در      

ها هکم بکه    دست دارد که نقش آن، در پشت اين سکه

ای از اين ايزد پديدار شده است. بکا ايکن    عنوان نشانه

هکا ککلاه ايکزد، شکبیه ککلاه       ی اين سکه حال در همه
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همسر بهرام دوم است و اين دو رو به روی هم قکرار  

اينجا به چهکر ناهیکد   دارند. پس همسر بهرام  نیز در 

است و فرّ اين ايزد بانو، علاوه بر شاه شامل ملکه هم 

 (.44-41،ص 1348شده است )سودآور،

 

 مهر

هاست و پرسکتش   مهر يکي از ايزدان کهن آريايي 

آن پیشککینه بسککیار درازی تککا پککیش از پیککدايش آيککین 

زرتشت دارد. پس در پیدايش آيکین زرتشکت چکون    

يکتاپرسکتي بکود اهکورامزدا    معنا و اساس اين دين بر 

خدای بزرگ و قادر متعال دانسته شده، ديگر خدايان 

های ايراني، کارگزاران درجه يک  مورد احترام آريايي

رفککت.  اهککورامزدا و از ايککزدان عمککده بککه شککمار مککي

(در سکرودهای مهريشکت در   241، و 1382)سامي،

اوستا، مهر محافظ روشن انديشکان اسکت ککه دارای    

ر و گفتاری نیک باشند. مهر از نظکر آيکین   کردار، پندا

شد، زيرا که  کشورداری نیز خدای جنگ محسوب مي

با داشتن دانش اهورايي که همان روشکني خکرد بکود    

های اهريمني پیروز گردد و  توانست بر همه پديده مي

توانست بر همه مشکلات ککه   با نیروی مهر انسان مي

گرفکت،   انديشي خرد سرچشمه مکي  از تاريکي و تیره

پیروز گردد. به اين ترتیب در زمکان بهکرام اول بکرای    

اولین بار هفت اشعه خورشید که نمايکانگر خورشکید   

تیز اسب باشد، طبکق سکرودهای اوسکتا روی تکاج و     

هکای   های اين پادشاه قرار داده شد. ايکن سکمبل   سکه

اجتماعي مربکوط بکه دوره ساسکاني از اوسکتا ريشکه      

اين باره چنین سروده شده گرفته بود که در يشتها در 

های مهر مثل هزاران نیزه تیز و برنکده بکه    است: اشعه

بیند و از همکه   کند و همه چیز را مي همه جا نفوذ مي

چیز آگاهي کامل دارد. روم با قبول و پکذيرش آيکین   

مهککر و در نتیجککه جلککب توجککه مککردم در سرتاسککر   

شهرهای زير نفوذ امرراتکوری نکو بنیکاد خکود، وزنکه      

 شد.  مندی برای شاهنشاهي ايران محسوب مينیرو

از آنجککا کککه مهککر در امرراتککوری روم ايککن چنککین 

بايست که در ايران نیز اين  گسترش يافته بود، لذا مي

ايزد قديمي از يک محبوبیت بالاتری برخوردار شود. 

به همین جهت بود که کلاه سر محافظین آتش، برای 

م شکهرهای  احترام به آتش و جلب توجه بیشکتر مکرد  

های خورشید، شکل گرفت تا بکدين   ايران نیز با اشعه

وسیله نیروی همبستگي و وحکدت مکردم شکهرها از    

تککری برخککوردار   يککک سیاسککت مککذهبي گسککترده  

(. همکانطور ککه   241-242ص 1342گردد.)عباسیان،

شود، ايزد مهکر   از سکه بهرام دوم با ملکه مشاهده مي

گرفته است.  در مقابل آنها در سمت راست سکه قرار

شاه و ملکه به سمت راست که ايکزد مهکر قکرار دارد    

جهت راست، جهکت خیکر و نیککي و    »کنند.  نگاه مي

« جايگککککککاه بهشککککککت و خککککککدايان اسککککککت 

 (.33و1342)شوالیه،

توان او را در  از کلاهي که ايزد مهر بر سر دارد مي

شکل میترای اروپايیان شناسايي نمکود و در سککه در   

ي به بهرام دوم پادشاه ساساني حال اهدای حلقه شاه

باشد و نیز به معنای نیرو گرفتن شاه از ايکزد مهکر    مي

 (.248و1342که منشا نیکي و خیر است )عباسیان،

 

 ماه و ستاره

تککوان گفککت بشککر ابتککدايي بککه دلیککل  در ابتککدا مککي

هکا و عجکز و    بیني در شناخت حوادث و پديکده  کوته
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درماندگي در مقابله با کنترل رخکدادها، هکر پیشکامد    

ناگهاني در طبیعکت در او ايجکاد وحشکت و نگرانکي     

کرد و برای جلب دوستي خدايان و دفکع بلايکايي    مي

شد جهت رفکع نگرانکي    که از جانب آنان عارض مي

شکد. هکر    متوسل به قوای طبیعکي از جملکه مکاه مکي    

دارای روح موجود آسماني، زمیني، حیواني و انساني 

بوده يعني خدا در آن نهفته بود. ماه نیز در اين زمکره  

نماد شکوه، اقبال، آبیکاری،  « ماه»بود. در ادبیات اوستا 

دانش، ثکروت، موفقیکت و کامیکابي اسکت. در آيکین      

زرتشتي ماه پاسدار چارپايکان و حامکل نکژاد آنکان و     

هفتمین يشت به ماه اختصاو دارد و روز دوازدهکم  

روز »گوينکد.   مي« روز ماه»ي را به نام او هر ماه شمس

در اين باورها روزی سکبک و گزيکده و مناسکب    « ماه

ی  شادماني و حاجت خواستن اسکت. مکاه سرچشکمه   

زنککدگي و زاينککدگي بککر روی زمککین اسککت و بککر آن 

توصکیف شکده،   « گئوچتر»کند. چرا که ماه  نظارت مي

اه يعني دربردارنده نژاد و تخمه چارپايان. نمادهای مک 

دهنکد. بکز    بیشترين نقش روی اشکیاء را تشککیل مکي   

کوهي، گوزن و خرگوش از حیوانات متعلکق بکه مکاه    

يعني از نمادهکای مکاه هسکتند. شکاخهای بزرگتکر از      

ی معمول بز کوهي شبیه ماه هستند و شاخ قوچ  اندازه

مظهر باروری و حاصلخیزی است و حاصکلخیزی از  

از، مککار هککای مکاه اسککت. حیوانکاتي چککون گکر    نشکانه 

شاخدار، عقرب با شاخکهايش که شبیه به هلال مکاه  

است، چشم طاووس و گاه چشکم انسکان بکا مژگکان     

بلند، همگي نماد ماه هستند. با توجه بکه ايکن معکاني    

تکوان دريافکت ککه چکرا نقکش       مذهبي و جادويي مي

جانوران شاخدار از زمانهای قديم بکر روی سکفالهای   

هکا و   دشاهان، سککه کهن، بعدها ظروف فلزی، تاج پا

شکود )هینلز.بکي    آلات پیوسته تکرار مي مهرها و زيور

(.در دوره ساساني از زمان پیروز، هلال ماه 187تا،و

و ستاره تبديل به نمادهکای مکذهبي شکده در سکمت     

ی آتش، ستاره و سمت راسکت آن هکلال     چپ شعله

شکود. ايکن نقکوش بکه عنکوان تزئینکات        ماه ديده مکي 

رونکد. پادشکاه    سکه نیز به کار مکي های بیروني  حاشیه

ای نشان داده شده ککه   با اين نمادهای کیهاني به گونه

تصوير ش دلالت بر لقب او کند. گويي او بکه عنکوان   

يار ستارگان و بکرادر خورشکید و مکاه اسکت ککه بکا       

خورشید طلوع کرده و به شب چشماني )مکاه( هديکه   

 کند.  مي

یروان، نامي که خسرو بکر خکود نهکاد يعنکي انوشک     

استنادی است بکر ايکن پادشکاهي کیهکاني، پکس ايکن       

نمادهای کیهاني برای نشان دادن الطاف الهي پادشکاه  

کاربرد داشتند. ماه و ستاره يک نیروی کیهکاني يعنکي   

گکذارد. ايکن    حاکمیت و برتری شاه را به نمايش مکي 

ی آسکماني بکودن را بکر تخکت خسکرو پرويکز        داعیه

به آسماني مصنوعي بکا   توان ديد. اين تخت مزين مي

تمامي صکور فلککي و مکاه و سکتاره و دوازده نشکان      

البروج و هفت سیاره بود که همگي به دور اين  منطقه

 (.11تخت در گردش بودند.)قلیزاده،بي تا،و

دايره و حلقه قدرت: حلقه مفهوم خرد و حکمکت  

و معرفت، نشان مهر و محبت و سکازگاری اتحکاد و   

ه سر و ته و بالا و پايین وجود پیمان بوده در يک داير

نداشت، میان يک فرمانروا با گروه مردم نیز تفاوت و 

اختلافي نبود. همه با هم برادر بودند که يککي را بکه   

شان کند.  گزيدند تا راهبری موجب خرد و قدرتش مي

شکد، در واقکع    ای ککه بکه فرمکانروا سکررده مکي      حلقه

بسکت   د مکي فرمانروا با قبول آن سوگند پیمان و اتحکا 
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(.حلقه رمکزی اسکت، حکافظ و    423و1341)رضي،

نگاهدار هر چیز يست که درونش جای دارد، موجب 

حفظ و انسجام روان و تن است و ککانونش مبکدايي   

گیکرد و بکدان    است که همکه چیکز از آن نشکأت مکي    

 (.211و1374گرايد )پاکباز، مي

که نماد آسمان و قدرت دادگستری اسکت.  « دايره»

ره و مرکککز از جملککه رمزهککای اساسککي بنککابراين دايکک

شوند. چون دايره دارای آغکاز و پايکاني    محسوب مي

نیست، دلالکت بکر ابکديت دارد و در غالکب تمکدنها      

ابديت به شکل دايره است. شکل مدور نمودار يککي  

از مهمترين جهکات زنکدگي يعنکي وحکدت، کلیکت،      

( 134و1341شکفتگي، منصب و کمال است )هکال، 

هکای ساسکاني ديکده     ککه در سککه  مراسم تاج بخشي 

ی قکدرت را گکاهي بکا نوارهکايي از      شکود، حلقکه   مي

ی تزيین شده پادشکاهان از دسکت اهکورامزدا،     پارچه

، 1343کنند) نلسکون فکرای،   آناهیتا دريافت مي  مهر و

 (.388و

 

 تاج شاهان  

ی فارسي و از ريشه ايراني اسکت و   تاج يک کلمه

هان هنگکام  آن کلاهي است گکوهر نشکان ککه پادشکا    

جلوس بر تخت سلطنت و يا در مراسم بکار بکر سکر    

خواننکککد  مکککي« تاجکککدار»نهنکککد و صکککاحب آن را 

(هر پادشاه ساساني هنگامي تاج 138، و1383)صفا،

افتکد.   گزيد ککه فکره او بکه خطکر مکي      جديدی بر مي

های پیروز از اين قاعده مستثني نیستند، بنابراين  سکه

او در سکالهای آخکر   تغییر شکل تاج و تزئینات لباس 

سلطنت به دلايل خاو سیاسي و اجتماعي صکورت  

پذيرفته ککه بايکد علکت آن را در جنکگ و مبکارزات      

پیروز با قوم هرتال دانست. شکايد او بکرای فرامکوش    

کردن خاطره تلخ شکست از ذهن خود و مردم اقدام 

به تاجگذاری مجددی نموده است. تاج نشانه ايکزدی  

آنهاسکت از طرفکي    خورشیدی و قکرو خورشکیدی  

اند. که  میترا خدای پیمان را با خورشید مرتبط دانسته

به تدريج خورشید جايگزين وی گشکته اسکت. تکاج    

جديد خسرو نیز، نشانه پیروزی او بر بهکرام ششکم و   

حقانیت سلطه او و خاندانش بر ايرانشهر بود. خسرو 

ها تاکیکد داشکت ککه تنهکا      دوم با استفاده از اين سکه

توانند فر و شکوه  ن تحت پشتیباني ايزدان ميپادشاها

کیاني را نگه دارند. اين فره را ايزدان بکه فرمانروايکان   

کند و چکون ايکن افتخکار را غاصکبي      قانوني اعطا مي

بگیرد وظیفه پادشاه قانوني است ککه آن را بکاز پکس    

حکومت تواند  گیرد و به اين ترتیب پادشاه قانوني مي

 (.122-123، ص 1344کند )مبیني،

هکای سکال دوم    تاج جديد خسکرو دوم بکر سککه   

ای  را بکه شککل آرمکاني و بکا بالهکای پرنکده      « وهرام»

دهد. در تمام سنتها بال به آساني به  شکاری نشان مي

آيد بلکه به قیمت تعلیمات باطني و تزکیکه   دست نمي

نفس، بال نماد پیروزی است. اين دو مفهکوم بکه هکم    

آنهکا بکه عنکوان نمکادی      انکد و خسکرو دوم از   پیوسته

های خود اسکتفاده کردنکد ککه نشکان      تبلیغي در سکه

دهنده باورهای اين پادشاه به هنگکام شکسکت بهکرام    

 چوبین در روزگار پادشاهي خويش است. 

 وليعهدي

میلادی نايب  281شاپور يکم، پسر اردشیر تا سال 

هکا در زمکان اردشکیر     السلطنه بود. اين نکتکه از سککه  
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هکای او ککلاه    صکوير شکاپور ککه نشکانه    پیداست که ت

ولايتعهدی که فاقد افسکر شاهنشکاهي اسکت همکراه     

ها حک شکده اسکت ککه     پدرش اردشیر بر روی سکه

احتمالاً فرمان اردشیر بوده تا مساله جانشکیني بکدون   

گرفتاری حل شود. علت اين امر آن بود که او پسران 

 ديگر نیز داشت که حکومت ساير ايالات را به ايشان

رفکت ککه ماننکد خکود او در      سررده بود و بیم آن مکي 

جککواني چشککم بککه تککاج و تخککت دوختککه باشککند     

(.در مککورد قبککاد شککاه 11-34،صکک 1347)دريککايي،

ساساني اتفاقات گذشته به وی آموخته بود ککه تکیکه   

بر مزدک جکز زيکان و آشکفتگي پیامکدی در جامعکه      

طبقاتي ساساني به دنبکال نخواهکد داشکت. بنکابراين     

مي گرفت، خسرو پسر کوچکتر را که بکا آيکین   تصمی

مزدک مخالف بود، جانشین خود کند علیکرغم آنککه   

دو فرزند بزرگتر از خسرو داشت. سکه جالبي از اين 

دهکد ککه قکبلاً خسکرو را در سکلطنت       دوره نشان مي

سهیم و شريک نموده است. اين نوع سککه از جکنس   

مفرز بود و بکه نکدرت از نقکره ضکرب شکده اسکت.       

رو با آگاهي و زيرککي سککه را از جکنس مفکرز     خس

انتخککاب کککرد تککا بککه علککت کمککي ارزش مککادی در  

دسترسي همگان قرار گیکرد و اذهکان عمکومي بکرای     

 مساله جانشیني آماده گردد. 

در روی سکه تصوير قباد و پشکت سککه تصکوير    

خسککرو در مقابککل تصککوير خسککرو نککام او لقککب     

نوشته شکده   «فرمانروای کشور»به معنای « دار شتری»

است که نشان از تفويض اختیارات وسیعي از طکرف  

(.پديکد  13و1337باشند )آور زمکاني،  قباد به وی مي

ها و آثار هنری  بر سکه« تصويرهای خانوادگي»آمدن 

هکای مکذهبي وابسکته نبکوده اسکت،       تنها به دگرگوني

ای از تثبیت امکر جانشکیني    ها نشانه پیدايش اين سکه

هکای دولتکي    بکه پسکر در سککه    مستقیم شاهي از پدر

 (.142،و1371است )لوکونین،

 

 نقش آتش:

در فکککرس  Atrو  Athrواژه آتکککش در اوسکککتا  

و آتککش  Aturو در پهلککوی آتککور   Atarباسککتان 

Atash   کلمه آذر همان واژه فرس باستاني آتر اسکت

به زال بدل شده و نگهبکان آتکش، آتکرون يکا     « تا»که 

(.احترام به آتش 14،و1348نامیدند )بهار، آذربان مي

و تقدس آن به عنوان فروز ايزدی يککي از مهمتکرين   

مسائل مذهبي و فرهنگي دنیای ايران باسکتان اسکت.   

و وحشکت   با پیدايش آتکش انسکان اولیکه بکر تکرس     

مستولي، بر زندگي خود چیره شد. آتش و آب شکل 

برخي از پروردگاران ايران اسکت. و در نکزد ايرانیکان    

، 1341سوزاندن لاشه در آتش گناه است )هکرودوت، 

(.در مورد ارزش و اهمیکت آتکش در روايکات    78و

نور و آتش که منبع اسکت  »پهلوی چنین آمده است  

الم معنوی به جهان برای ادامه حیات جهان مادی از ع

مادی فرستاده شد و حرارت و آتش درون مردمان، از 

همین آتش است که پس از خاموشي پیکر جاندار در 

مرگ به سردی گرايید و حیات قطع گردد((. )قکانعي  

 (32، و1347و مرتضي يدالهي،

در گذشته، ايرانیان توجه زيادی به ارزشهای مادی 

و روشنايي حاصل و آتش داشته و در اين میان گرمي 

از آن را مظهر مهر و محبت و روشکني آن سرچشکمه   

دانستند و همواره شکناخت   دانش و خرد اهورايي مي

 شمارند.  و پرستش اين پديده را امری مهم مي
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در دوره ساسککانیان آتککش نیککز بککه عنککوان نمککاد    

اهورامزدا مورد احترام و پرستش بیشتری قرار گرفت. 

خکاطر سکتايش و علاقکه    پادشاهان دوره ساساني بکه  

زيادی که به ايزد مهر داشتند همکواره خواسکتار ايکن    

بودند که تا آتش و فرشتگاني ککه مسکئول نگهکداری    

هايي که بکه نکام    اين فروز ايزدی بودند، بر روی سکه

شد نیز نقش گکردد. در پشکت بعضکي     آنها ضرب مي

هکای طکلای خسکرو دوم نیکز بکه جکای مجمکر         سکه

شاه به هیئت انساني که شعله آن پاد« آتش»همیشگي 

رود، ظککاهر شککده اسککت.  از سککر و دوشککش بککالا مککي

، 1348و سککوآور، 221-222، صکک  1371)رضککي

های ديگری از شاپور اول موجود اسکت   (سکه32و

که با نگهبانان آتش، خکود دارای تکاجي هسکتند ککه     

نمايانگر کنگره کاخ شاهي است. در واقع همان تاجي 

دارند که خود شاپور به عنوان را نگهبانان آتش بر سر 

پادشککاه بککر سککر نهککاده اسککت. پشککت و روی بیشککتر 

های دوره اول پادشاهان ساساني، تاج شاهنشکاه   سکه

و همچنین تکاج محکافظین هکر دو بکا نمکاد آتکش و       

خورشید و نشان کنگره از ديوارهای ککاخ پادشکاهان   

 (.272، و1342باشد )عباسیان، همراه مي

انه او شکعله آتکش زبانکه    های بلاش از شک  بر سکه

کشد که در آن عصکر علامکت دينکداری و خکوبي      مي

شخ  بود. برعکس اگر به شانه و کتف کسکي مکار   

شد ايکن نشکان کفکر و سکتمکاری و ظلکم       تصوير مي

( .شکاهان ساسکاني هکر    27، و1337بود.)آور زماني،

افروختند  نشستند آتشي مي کدام به تخت سلطنت مي

تند ککه مبکدت تکاريخ قکرار     داشک  ای برپا مکي  و آتشکده

هکای   گرفته است. همچنین اغلب در حاشیه سککه  مي

ديکده  « آتکش »پادشاهان نخستین تا يزدگرد دوم کلمه 

شود که اسم پادشاه صاحب سکه در دنبالکه کلمکه    مي

الیککه ضککرب شککده اسککت   آتککش بککه جککای مضککاف 

 ( .311و،1382)سامي،

های موجود مربوط به دوره ساساني و بکه   از سکه

توان چنین نتیجه گرفکت   از بهرام اول و دوم مي ويژه

که آتش و خورشید نماد اهکورامزدا هکر دو بکه يکک     

انکد و همکواره بکر     اندازه مورد پرستش و احترام بوده

های شاهان ساسکاني نشکان آتکش و     روی تاج و سکه

خورشید به عنوان نماد ايزدی که روشني دهنده خرد 

، 1342سکیان، نمودنکد )عبا  انسان است، جلوه گکر مکي  

 (.243و

 

 نقش آتشدان 

هکا ککه از    ضرب تصوير آتشکدانها بکر روی سککه   

شکود در   هکا ديکده مکي    دوران شاهان پارس در سککه 

دوران ساسککاني نیککز بککا تغییراتککي ادامککه يافککت. روی 

دادند  های اردشیر اول آتشدان را طوری قرار مي سکه

پايه فلزی در آن واقع شده و آتش مقدس  که يک سه

پايه نمودار است. امکا در   اشتعال در بالای سه در حال

پايه از بین رفته و آتشدان  های شاپور اول آن سه سکه

به صورت ستوني بزرگ و چهارضلعي سکاخته شکده   

ای  است. در دو طرف آتشدان دو نفر با عصا يکا نیکزه  

های ساساني  آتشدان در سکه  اند. اين نوع بلند ايستاده

شود. گکاهي شککل    ديده مي بعد از شاپور بدون تغییر

ها نمايکان   سری که گويا ايزد آتش باشد از میان شعله

های پادشاهان نخستین  ی سکه است و غالباً در حاشیه

شکود   ديده مي...« آتش »ساساني تا يزدگرد دوم کلمه 

آيکد.   که اسم پادشاه صاحب سککه بکه دنبکال آن مکي    
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(در بررسککي ظککروف فلککزی و  311و1331)معککین،

ازمانده از زمان ساسانیان، شکل آتشدان به های ب سکه

مثابه يک ارزش شناخته شکده نمکودار اسکت. نقکش     

آتشدان در دوران پس از زرتشت به حدی است ککه  

داننککککد.) بايککککار،  آن را سککککمبل مزديسککککنا مککککي

شود که در اعیاد رسم  (گزنفون يادآور مي23و1377

اسککککت کککککه آتککککش را در آتشککککدانها گککککردش 

 (. 283و ،1341دهند)گزنفون، مي

 

 نقش عقاب

شکود.   های هرمز دوم نقش عقاب ديده مي در سکه

اين نقش تنها نشانگر کاخ شاهنشکاهي نیسکت، بلککه    

تجسم عنوان نقکش عقکاب در روی سکراين پادشکاه،     

باشکد.   نشانگر قدرت نظامي در اين دوره از تاريخ مي

(در ايران قديم عقکاب علَکم   273، و1342)عباسیان،

(از دوره 317، و1323اوود،پادشکککاهي بود.)پکککور د

بهرام دوم به بعد تاج بیشتر شاهنشاهان از سر يا نکیم  

 تنه و با بالهای عقاب تزيین يافته است. 

در سکه اردشیر يکم، کلاه وی تصوير عقابي دارد 

اند. ايکن نمونکه در هنکر     که نوارهايي به گردنش بسته

هلنیسککتي بسککیار معمککول بککود. تصککوير عقککاب کککه  

هکای سکلوکیه،    گردنش آويخته از نشکانه نوارهايي به 

انطاکیه و هترا )الحضر( و يک رشته شکهرهای خکود   

مختار بود. ممکن است اين سکه مدالي باشد ککه بکه   

پاس گشودن يکي از شهرهای نامبرده منتشر گرديکده  

های اردشیر يککم مظهکر    است. تصوير عقاب بر سکه

 آنتوفیککا )انطاکیککه( بککا سککلوکیه بککوده اسککت و انتشککار

های نکامبرده بکا تصکرف و يکا انديشکه تصکرف        سکه

 سرزمینهای غرب از سوی اردشیر ارتباط داشته است. 

 

 تصاوير حيوانات: 

تصککاوير حیوانککات درنککده نخسککتین بککار بککر روی 

اند. درندگان گونکاگون   های بهرام دوم ديده شده سکه

بر ککلاه بکانوی بکانوان و جانشکین شاهنشکاه نصکب       

ر اين حیوانهای وحشکي را بکر   شد. اين نکته که س مي

کردنکد، نمکودار آن اسکت ککه      افسر شاهي نصب مکي 

های ايزدی زرتشکتیان بکه    تصويرهای نامبرده از نشانه

آيکد. زمکان پیکدايش ايکن تصکويرها دوران       شمار مي

فعالیتهای اصلاح طلبانه کرتیر بکوده اسکت. تکا زمکان     

کرتیر و شاهنشکاهي بهکرام دوم آثکار هنکری رسکمي      

ها بودنکد. حتکي در تصکوير     فاقد اين نمونهساسانیان 

کامل افسر شاهي شاهنشکاهي ساسکاني تنهکا تصکوير     

اهورامزدا )افسر شاپور يکم( و شکايد آناهیتکا )افسکر    

اردشکیر( و مهکر )افسکر بهکرام يککم( بعضکي        -هرمز

نما را که در گذشته از آنها ياد  مظاهر آن ايزدان انسان

بر افسکر شکاهي    شود. تنها بهرام دوم شده مشاهده مي

ورثرغن يکي از  -خود بالهايي نشانده که مظهر ورغن

نخستین مظاهر تجسم فره ايزدی در شاهنشاه اسکت.  

( تصکوير حیوانهکا   271-271، ص  1371)لوکونین،

آمدنکد از آن   که مظاهر ايزدی گوناگون به شکمار مکي  

پس به يکي از خطکوط اصکلي هنکر ايکران ساسکاني      

هبي بسکیاری از ايکن   تبديل شد. تصوير شناسکي مکذ  

تصککاوير را دارای سککوابقي بککیش از هککزار سککال     

شناسد. از سگ بالدار، ورثرغن، تشکتری، میتکرا و    مي

هککای مربککوط بککه نخسککتین گککاو باسککتاني در  افسککانه

کتاب مکذهبي اسکاطیری ککه در مجموعکه     « ها يشت»

بسیار روشکن و متعلکق بکه دوران باسکتان     « اوستايي»

 است، ياد شده است. 
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 نتيجه

نشانه های به کار رفته در سکه های ساساني     

بیانگر ايدئولوژی آنان در اداره حکومت و کسب 

مشروعیت است.القاب روی سکه های شاهان آنان را 

برابر ايزداني مانند اهورامزدا و آناهیتا قرار مي دهد 

وآنان در واقع بدين وسیله پیوند حکومتشان با دين 

خود و حکومتشان را  را تثبیت کردند و  مشروعیت

در برابری ايزدان کسب نمودند.نشانه هايي چون 

آتش و آتشدان باز تأکیدی بر آيین مزداپرستي و 

احترام به آتش و تقدس و الوهیت شاهان دارد که از 

آتش مقدس مي گیرند.اما در بعضي موارد در طول 

دوران حکومت برخي شاهان با پافشاری روحانیون و 

القاب حذف مي شوند و گاهي نهاد ديني برخي 

شکست در جنگها باعث حذف القاب شاهان بر سکه 

ها مي شد، و گاهي برعکس با پیروزی در جنگها 

برخي القاب بر سکه ها افزوده میشد  و يا شکل تاج 

شاهان تغییر مي يافت. شاهان ساساني با به تصوير 

کشیدن رابطه خود و ايزدان در سکه ها اسطوره شاه 

نماينده خدا بر روی زمین را پايه گذاری  به عنوان

کردند و آن را حق الهي و طبیعي خود مي دانستند و 

مردم هم آباداني شهر و کشور را از عدالت و 

دينداری شاهان مي دانستند و اطاعت از آنان را 

وظیفه ديني خود تلقي             مي کردند.برخي از 

ي بزرگ و شاهان بزرگ دوره باستان خود را پبشواي

برتر و حامي دين نشان داده و اقدامات خود را بر 

اساس اين اصل که شاه بزرگ مجری سیاست خدای 

بزرگ اهورامزداست، بین مردم مشروعیت 

بخشیدند.آنان همچنین برای تثبیت حکومت خود 

جانشین خود را با به تصوير کشیدن تصوير جانشین 

ت مي بر     سکه ها به مردم اطلاع داده و تثبی

نمودند.بنابراين نوشته ها ، نشانه ها و نمادهای سکه 

ها تحت تأثیر اوضاع مذهبي ، سیاسي و اقتصادی و 

 میزان قدرت شاهان بوده است.
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 و مآخذ منابع

 ،تاريخ اقتصاد دولت 1342آلتهايم، فرانتس ،

ساساني،ترجمه هوشنگ صادقي،تهران، 

 علمي فرهنگي

 ،بررسي سکه ، 1337-4آور زماني، فريدون

شماره "فروهر"های ساساني، 

 12-27،ص 22و28

  ،های ساساني،  ، سکه1342امیني، امین

 تهران، انتشارات ققنوس.

 ،رمز پردازی 1377بايار، ژان پیر ،

آتش،ترجمه سوزان گويری،تهران، نشر 

 مرکزی

 ،پژوهشي در اساطیر 1348بهار، مهرداد ،

 ايران،تهران،نشر آگاه

 ،يره المعارف ، دا1374پاکباز،رويین

 هنر،تهران،نشر فرهنگ معاصر

 ،يشتها،تهران،نشر 1323پور داوود، ابراهیم ،

 دانشگاه تهران

 ،تاريخ و فرهنگ 1342دريايي، تورج،

 ساساني،تهران، انتشارات ققنوس

  ........................1343 سقوط ساسانیان،فاتحان،

خارجي،مقاومت داخلي و تصوير پايان جهان 

اتحاديه و فرحناز امیر  ،ترجمه منصوره

 خاني،نشر تاريخ ايران

 ،آيین مهرو تاريخ 1341رضي ، هاشم ،

رازآمیز میترايي در شرق و غرب از آغاز تا 

 امروز،تهران، اساطیر

 ،تمدن ساساني، 1382سامي، علي ،

 تهران،انتشارات دانشگاه تهران

 ،1341سرفراز، علي اکبر، فريدون، آورزماني ،

ز تا دوران زنديه، های ايران از آغا سکه

 تهران، سمت، چاپ دوم، 

 ،فره ايزدی در آيین 1348سودآور،ابو علا ،

 پادشاهي ايران،تهران ، نشر ني

  ،های  ،  سکه1311شريعت زاده، علي اصغر

 ايران زمین، چاپ اول، پازينه، تهران.

 ،فرهنگ نمادها، 1342شوالیه، ژان گربران ،

 ترجمه  سودابه فضايلي،تهران،نشر جیحون

  ،آيین شاهنشاهي ايران، 1383صفا، ذبیح الله ،

 تهران، دانشگاه تهران

 ،ماه در ايران از 1337صمدی، مهرانگیز ،

قديمترين ايام تا ظهور اسلام،تهران،علمي 

 فرهنگي

  ،فلسفه و آيین  1342عباسیان،احمد

 زرتشت،تهران،نشر ثالث

 ،عصر زرين 1372فرای، ريچارد نلسون،

د رجب نیا،تهران فرهنگ ايران،ترجمه مسعو

 ، علمي فرهنگي

  ...................................1343 میراث ،

باستاني ايران،ترجمه مسعود رجب 

 نیا،تهران،علمي فرهنگي،

 21-   قانعي، سعید و مرتضي

،زرتشت پیامبر ايران باستان، 1347يدالهي،

 تهران،به آفرين

  قلیزاده، خسرو،بي تا، سبک شناسي سکه

پیک نور، سال دوم، شماره  های ساساني،

 اول
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  ،به کوشش 1328کارنامه اردشیر بابکان ،

 بهرام فره وشي، تهران،نشر دانشگاه تهران

 ،ايران در زمان 1371کريستن سن،آرتور ،

 ساسانیان،تهران، قصه پرداز

 ،کورش نامه، ترجمه رضا 1341گزنفون،

 مشايخي، تهران،علمي فرهنگي

 ، ايران ، تمدن 1341لوکونین، ولاديمیر

ساساني، ترجمه مسعود گلزاری و مهردخت 

 گلزاری، تهران، کتابدار، 

  ،1344مبیني، مهتاب و فرزام ابراهیم زاده ،

پژوهشي در نشانه های سیاسي و مذهبي 

فصلنامه علمي  "سکه های ساساني، 

، سال چهارم، شماره "پژوهشي تاريخ

 181-132،ص 12

 ،فرهنگ فارسي، 1331معین، محمد ،

 تهران،امیر کبیر

  ،آفرينش در 1333میر فخرايي، مهشید ،

اديان،تهران، انتشارات وزارت فرهنگ و 

 آموزش عالي

 ،فرهنگ نگاره ای نمادها 1341هال، جیمز ،

در شرق و غرب، ترجمه رقیه بهزادی، 

 تهران، نشر فرهنگ معاصر 

 ،تواريخ هرودوت، ترجمه 1341هرودوت ،

 ات افراسیابوحید مازندراني، تهران، انتشار

  هینلز، جان راسل، بي تا، شناخت اساطیر

اديان، ترجمه باجلان فرخي، تهران، نشر 

 اساطي
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 ها به تفكيک شاهان پيوست سكه 

ترتيب 

پادشاه

 ي

 نام شاهنشاه
دوران 

 حكمراني
 تصوير سكه توضيحات

 يکم اردشیر 1

 – 228پیرامون 

 م281

هککای  بطککورکلي بککر روی سکککه  

هايي ککه دلالکت بکر     اردشیر نوشته

حکومکت   اعتقادات ديني و اثبات

نقش گرديکده، از قبیکل    کند او مي

مککزدا پرسککت خککدايگان اردشککیر  

 شاهنشاه ايران

 

 يکم شاپور 2

 – 281پیرامون 

 م272

ای  روی سکه شکاپور يککم نوشکته   

مزداپرسکت   اسکت  بکه شکرح زيکر   

 .دارد ايزدان خدايگان، که چهر از

های شاپور آتشکدان   سکه در پشت

به صورت ستوني بکزرگ و چهکار   

ضلعي ساخته شده که در طکرفین  

شکود   تصوير دو انسان ديده مي آن

که گاهي بکه صکورت فرمکانروا و    

بعکدی   های در زمانجانشین او و 

مقکام ککه    عکالي  موبکد  به شکل دو

باشکند،   نگهبانان آتش مقکدس مکي  

 شوند.  ديده مي

 

3 

 يکم هرمز

هرمزداردش

 ير

 م273 – 272

تکر   از زمان هرمز يکم القاب کامکل 

مزداپرسککت »شککده و بککه شکککل  

ايران و  خدايگان، هرمزد شاهنشاه

، «غیرايران که چهر از ايزدان دارد.

  شد. ه مينوشت

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%B4%DB%8C%D8%B1_%DB%8C%DA%A9%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%BE%D9%88%D8%B1_%DB%8C%DA%A9%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B2%D8%AF%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B2%D8%AF%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%88%D8%A8%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%88%D8%A8%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D9%85%D8%B2_%DB%8C%DA%A9%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Ardaschiri.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Shapuri.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Hormizdi.jpg
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 م273 – 273 يکم بهرام 8

بر روی سکه بهرام نکیم رخ او بکا   

تاجي که گوی ککروی شککلي بکر    

روی آن قککرار دارد و در اطککراف  

تصويرش کلماتي به خکط پهلکوی   

معنای مکزدا پرسکت خکدايگان     به

بهرام شاهنشاه ايکران ککه چهکر از    

 ايزدان دارد ديده مي شود.

 

 دوم بهرام 2

 

نیم رخ بهرام دوم با تکاج بالکدار و   

سر و کلماتي موهای باز در پشت 

به معني مزداپرست خدايگان بهرام 

شاهنشاه ايران و انیران که چهر از 

 ايزدان داردديده مي شود.
 

 م213 سوم بهرام 3

بکر روی سککه هککای بهکرام سککوم    

چهره شاه رو به راست نقش شده 

و در کنککار نمککاد تاجگککذاری واژه 

نورا و خلاصه ای از نام او نوشکته  

 شده است.

- 

 م312 – 213 نرسه 7

روی سکه نیم رخ راست  نرسکي  

با موهای بلنکد وتکاجي مکزين بکه     

زيتکککون و در اطکککراف آن  بکککرگ

خطککوطي بککه معنککای مزداپرسککت 

 خدايگان نرسي شاهنشاه ايران
 

 م311 – 312 هرمز دوم 4

تکاج  تصوير نیمرخ راست هرمزد با

هکای متعکدد    شاهي دارای تاجکک 

شکاهي  تکاج   است. بکر  ضرب شده

ای وحشکککي بکککا  تصکککوير پرنکککده

  است مرواريدی در منقار نقش شده

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%85_%DB%8C%DA%A9%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%85_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%85_%D8%B3%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B1%D8%B3%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B1%D8%B3%D9%87
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D9%85%D8%B2_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D9%85%D8%B2_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Bahrami.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Sassanid_Bahram_II.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Narseh.gif
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Hormidzii.jpg
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1 
 شاپور دوم

 (ذوالاکتاف)
 م371 – 311

کمیکککابي از شکککاپور دوم   سککککه

 بلکخ  ضکرابخانه  ست ککه موجودا

را معرفککي  پايتخککت کوشککانیان 

نمايد. علامکت شکهر بکرخلاف     مي

معمول در روی سکه و در پشکت  

 تاس  گرديده فرمانروا نقش
 

 م343 – 371 دوم اردشیر 11

روی سکککه تصککوير اردشککیر کککه -

اطراف آن کلماتي به خط پهلکوی  

بککه معنککي مزداپرسککت خککدايگان  

اردشککیر شاهنشککاه ايککران و انیککران 

 ديده مي شود.

- 

 م344 – 343 سوم شاپور 11

تصوير شاپور سوم با تاج مشکبک  

و پشت آن تصکوير آتشکدان و دو   

 موبد

 

 م311 – 344 چهارم بهرام 12

رسکمي  از زمان بهرام چهارم بطور 

نام شهری که سککه در آن ضکرب   

ضکرب   هکا  شد، بر پشت سککه  مي

 شد مي
 

 821 - 311 يکم يزدگرد 13

تصوير يزدگرد بکا تکاج مکزين بکه     

واژه هکککلال مکککاه و اطکککراف آن  

رامشککتری .نوشککته پشککت سکککه   

 :راست آتوری يزدکرتي .
 

18 
 پنجم بهرام

 (بهرام گور)
 م831 – 821

های بهکرام   بر روی بعضي از سکه

صککورت پککنجم القککاب او بککدين  

خدايگان  مزداپرست :نوشته شده

  .کشور ٔ  بهرام شاهنشاه شادکننده
 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%BE%D9%88%D8%B1_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%BE%D9%88%D8%B1_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%B4%DB%8C%D8%B1_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A7%D9%BE%D9%88%D8%B1_%D8%B3%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%85_%DA%86%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D8%B2%D8%AF%DA%AF%D8%B1%D8%AF_%DB%8C%DA%A9%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%85_%D9%BE%D9%86%D8%AC%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Shapurii.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Shapuriii.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Bahramiv.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Yazdgardi.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Bahramv.jpg
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 م827 – 831 دوم يزدگرد 12

در روی سکه های يزدگکرد دوم  -

که نشانه  لقب کي نمايان مي شود

دگرگوني در ايدئولوژی ساسکانیان  

 است.
 

 م848 – 821 يکم پیروز 13

پیروز دارای سه تاج مختلف اسکت  

که بر روی يکي از آنها بالهای ايکزد  

پیروزی که ارتباطي با نام او دارد بکه  

 کلاه وصل مي شود  
 

 م844 – 48 بلاش 17

هايي ککه از بکلاش بکاقي     در سکه

او شعله آتش زبانکه   مانده، از شانه

آن عصکر علامکت    کشد که در مي

  .دينداری و خوبي شخ  بود
 

 قباد يکم 14

 – 844بار اول 

بار دوم  م817

811 - 231 

سکککه هککای قبککاد بککا همککان روال و 

اسلوب کلکي سککه هکای ساسکاني     

ضرب شده است در پشت برخي از 

آنهکککا تصکککوير ولیعهکککد خسکککرم  

  انوشیروان نقش گرديده است.

 م811 – 817 جاماسب 11

با نقش چهره  سکه های جاماسب

شاه و ولیعهد که بر روی آن نام او 

و ضرابخانه ضرب شکده اسکت و   

در پشت آن سال و محکل ضکرب   

  نقر گرديده است.

21 
 خسرو

 انوشیروان

 م271 – 231

های انوشکیروان نکام    در روی سکه

نقش  هئوسروده خسرو به صورت

 هئو واژه از دو بخش گرديده، اين

يعنکي   سکرود  به معنکای خکوب و  

آواز و  آواز تشکیل شده، و خوش

 دهد.  نیک نام معني مي
 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D8%B2%D8%AF%DA%AF%D8%B1%D8%AF_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%88%D8%B2_%DB%8C%DA%A9%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%84%D8%A7%D8%B4_(%D8%B4%D8%A7%D9%87%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%87_%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C)
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%84%D8%A7%D8%B4_(%D8%B4%D8%A7%D9%87%D9%86%D8%B4%D8%A7%D9%87_%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C)
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%A8%D8%A7%D8%AF_%DB%8C%DA%A9%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%A8%D8%A7%D8%AF_%DB%8C%DA%A9%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%A7%D8%B3%D8%A8_(%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C)
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%A7%D8%B3%D8%A8_(%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C)
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B3%D8%B1%D9%88_%D8%A7%D9%86%D9%88%D8%B4%DB%8C%D8%B1%D9%88%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B3%D8%B1%D9%88_%D8%A7%D9%86%D9%88%D8%B4%DB%8C%D8%B1%D9%88%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Yazdgardi.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Perozi.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Balash.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Kavadi.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Zamarzp.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Khosrawi.jpg
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 م211 – 271 چهارم هرمز 21

سکه های هرمز چهارم دارای يک 

حاشیه نکوار ماننکدی هسکتند ککه     

در بکر   مسکاحت زيکادی از سککه   

است. تاج هرمز بسیار شکبیه   گرفته

انوشکیروان اسکت. بکر     تاج خسرو

در جلکوی   روی سککه نوشکته ای  

صورت پادشکاه اسکت ککه نشکان     

نکام او يعنکي اوهرمکزد و     ٔ  دهنده

واقع شده  ديگری در پشت سر او

کلمکه اپکزون يکا     که در برگیرنکده 

اپزوت به معاني فزونکي دهنکده و   

  .فرخباد است

 

22 
 بهرام

 چوبین

 م211 – 211

چکوبین   های بهکرام  از مطالعه سکه

حدود و قلمرو فرمانروائي و مدت 

زمکککان حکومکککت او مشکککخ   

منحصراً در  های طلا شود. سکه مي

پايتخت و به نکام ايکران    رابخانهض

است. مدت سلطنت او  ضرب شده

عمکر بکیش از دو سکال     تکا پايکان  

 است.  بوده
 

23 
 خسرو

 پرويز

 م324 – 211

شککبیه خسککروپرويز سکککه هککای  

با اين  های هرمز چهارم است سکه

تفاوت که خسرو در میان دو دايره 

متحدالمرکز قرار گرفتکه و حاشکیه   

سکککه توسککط   خککارجي پشککت 

 های ماه تزئین شده است.  هلال
 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D8%B1%D9%85%D8%B2_%DA%86%D9%87%D8%A7%D8%B1%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%85_%DA%86%D9%88%D8%A8%DB%8C%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%85_%DA%86%D9%88%D8%A8%DB%8C%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B3%D8%B1%D9%88_%D9%BE%D8%B1%D9%88%DB%8C%D8%B2
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%B3%D8%B1%D9%88_%D9%BE%D8%B1%D9%88%DB%8C%D8%B2
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Hormidziv.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Bahram_vi.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Gold_coin_with_the_image_of_Khosrau_II.jpg
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 م324 قباد دوم 28

درسکه های قباد تغیراتي داده شکد  -

بال های شاهین حذف و سکتاره يکا   

گلي پنج بکرگ جکايگزين آن شکده    

است.و لقکب پیکروز را بکرای خکود     

 برگزيده است.
 

 م331 – 324 سوم اردشیر 22

سکه هکای اردشکیر سکوم شکبیه      -

سکه قباد است با اين تفکاوت ککه   

اردشیر دارای صورتي کودکانکه و  

  بدون ريش است

 م 331-332 خسرو سوم 23

سکه های خسرو شبیه سککه هکای   

خسرو دوم است وجکه تمکايز آنهکا    

 تمثال بي ريش پادشاه است

- 

 م331 -331 پوران 27

 

 

از ويژگککي سکککه هککای پککوران    

نمادهای ملي و اسطوره ای اسکت  

 آنها نقر شده است.که بر روی 

 

 

 م331  یدختآزرم 24

روی سکه آزرمیکدخت بکه جکای    

تمثال زنانه صورت پر ريش مردی 

است که به خکاطر شکرم و حیکا و    

 احترام و پیکروی از روش پکدرش  

چهره او را بر سکه اش نقر ککرده  

 است.

- 

 م 331-332 هرمز پنجم 21

سکه های هرمز شکبیه سککه دهکه    

اول خسرو پرويز هستند و تنها نام 

 او آن را متمايز مي کند

- 

 سکه هکای خسکرو چهکارم ککاملا      خسرو  31

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%A8%D8%A7%D8%AF_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%A8%D8%A7%D8%AF_%D8%AF%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%B4%DB%8C%D8%B1_%D8%B3%D9%88%D9%85
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D9%88%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B2%D8%B1%D9%85%DB%8C_%D8%AF%D8%AE%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Kavadhii.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Aradashiriii.jpg
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D9%87:Boran.jpg
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شبیه سککه هکای دو دهکه پايکاني      چهارم

پادشاهي خسرو دوم است و تنهکا  

آنهککا خوانککدن سککال راه شناسککايي 

 ضرب آن است.

 م 333-322 يزدگرد سوم 31

سکه های يزدگکرد سکوم آخکرين    

سکه رسمي از ساسانیان اسکت از  

او سکه های سیمین و مسین ديده 

مي شود و نکام او بکه شکیو هکای     

  مختلف نگارش يافته است.

 

 

 

 

 

 

 
 سکه اردشیر اول ساساني  1تصوير شماره 

 

 
 سکه خسرو دوم  2تصوير شماره 
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 ای از تاج شاهان ساساني  نمونه 3تصوير شماره  

 

 

 
 سکه بهرام دوم و طرح تاج ملکه با نقش حیوان  8تصوير شماره 

 


